
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, SEGUNDA - FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2014 - Nº 678

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ------------------------------------------------------------- 1
GABINETE DO PREFEITO -------------------------------------------------------- 1
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO -------------------------------------------------- 2
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA ---------------------------------------- 3

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 313, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º – EXONERAR, a senhora JACYARA TAVARES 
MILHOMENS, inscrita no CPF: 091.366.491-04, do cargo em comissão 
de Coordenadora da Assistência Farmacêutica, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, nomeada pela Portaria 146/14 publicada 
no Diário Oficial 584 de 28 de abril de 2014.
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com feitos retroativos ao dia 12 
de setembro de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 314, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º - NOMEAR o senhor MARCOS HENRIQUE MARTINS 
DE SOUSA, inscrito no CPF: 013.912.811-52, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador da Assistência Farmacêutica, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, atribuindo-lhe vencimento 
correspondente ao Símbolo DAS-V.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 12 
de setembro de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

AVISO DE REVOGAÇÃO
RDC PRESENCIAL Nº 006/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo nº 
2474.0006352/2014 (01729/2013). Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica especializada para realização de obras e serviços de engenharia 
relacionados à cobertura de uma quadra esportiva escolar, na Escola 
Municipal Willian Castelo Branco Martins, de acordo com os projetos 
e especificações do FNDE, em Araguaína/TO, conforme exigência 
do Termo de Compromisso PAC 204820/2013, em consonância com 
os projetos básicos e complementares, memorial descritivo, planilha 
orçamentária, cronograma físico financeiro.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063) 3411- 7004 e 
no guichê da CPL, no horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min 
ás 18h00min em dias úteis.

Araguaína – TO, aos 15 dias de setembro de 2014.

Antônio Martins Araújo
Superintendente de Licitações e Compras

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito 
declara, para fins de intimação e conhecimento dos interessados, os 
seguintes resultados de licitações:

PREGÃO: 043/2014 

OBJETO: Formalização de ata de registro de preços para eventual aquisição de passagens 
terrestres.

DESERTO

PREGÃO: 047/2014 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 01 veículo.

EMPRESA VENCEDORA ITEM

MARCA MOTORS VEICULOS LTDA. 01

ANTONIO MARTINS DE ARAUJO
SUPERINTENDENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

TERMO DE RETIFICAÇÃO REFERENTE AO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2014

 ONDE SE LÊ NO RESULTADO DE JULGAMENTO:
PREGÃO: 013/2014

OBJETO: Aquisição de Patrulha mecanizada, atendendo ao Plano de Trabalho referente ao 
contrato de repasse nº 10035697/2012/MAPA/CAIXA.

ITEM VALOR UNITÁRIO:

01 DESERTO

EMPRESA VENCEDORA: ALVICTO OZORES NOGUEIRA & CIA LTDA.

02 R$ 420.000,00

ATOS DO EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 678 - SEGUNDA - FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

03 FRACASSADO

EMPRESA VENCEDORA: MUTUM MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA.

04, 05, 06 e 07 R$ 216.800,00

LEIA – SE:
PREGÃO: 013/2014

OBJETO: Aquisição de Patrulha mecanizada, atendendo ao Plano de Trabalho referente ao 
contrato de repasse nº 10035697/2012/MAPA/CAIXA.

ITEM VALOR UNITÁRIO:

01 DESERTO

EMPRESA VENCEDORA: ALVICTO OZORES NOGUEIRA & CIA LTDA.

02 R$ 420.000,00

03 FRACASSADO

EMPRESA VENCEDORA: MUTUM MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA.

04, 05, 06 e 07 R$ 321.100,00

Araguaína – TO, 12 de setembro de 2014.

Antônio Martins de Araújo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ESCOLA MUNICIPAL MANOEL LIRA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EDITAL CONVITE Nº. 004/2014

Processo nº. 008/2014
Objeto: Aquisição de material pedagógico.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Reabertura: 18/09/2014 às 07h30min 
Local: Escola Municipal Manoel Lira 
 Endereço: Rua 30, Qd 43 Lt 11, CEP: 77815-500 Setor Nova Araguaína-
Araguaína - TO Fone: (63) 3413-4723 Email: m.lirafinanceiro@gmail.
com  
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores

Araguaína-TO, 12 de Setembro de 2014.

Donizete da Silva Melo 
Pregoeiro

ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA CRECHE MÃE DE DEUS
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EDITAL Nº 002/2014

Processo nº: 021/2014
Objeto: Aquisição de Alimentos
Tipo de licitação: Pregão Presencial
Abertura: 24/09/14 às 15:00 hs
Local: Creche Mãe de Deus
Informações: Endereço: Rua rodoviária Nº 51 Centro
Araguaína-TO,Fone:(63)3421-2074
email: crechemaededeus@hotmail.com
Amparo Legal: Lei Federal Lei Federal 8666/93, 10520/2002 e alterações 
posteriores

Araguaína-TO, 15 de setembro de 2014.

Eva de Paula Souza
Pregoeira

ESCOLA MUNICIPAL ZECA BARROS 
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Às 09 horas do dia 12 de Setembro de 2014, após analisado todos os 
atos eAdjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial n° 
003/2014,Homologo o referente processo e autorizo as despesas, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores 

Fornecedor Itens 

CASA DE CARNE NELORE LTDA-ME 16,17,18e 19

 R$  7.288,60 (SETE MIL DUZENTOS E OITENTA E OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS)

D.S.S. SILVA VAREJISTA 08, 30,31,37,40,48,49,50,51,54 E 60

R$ 6,719,16 (SEIS MIL SETECENTOS E DEZENOVE REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)

E.FERNANDES DA SILVA-ME 01,04,06,09,11,12,13,15,20,23,24,25,28,29,32,
34,35,38,39,42,44,46,53,56,57 E 58 

R$ 4.140,80 (QUATRO MIL CENTO E QUARENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES – ME 02, 03,05,07,10,14,21,22,26,27,33,36,41,43,45,
47,52,55 E 59

R$ 3.692,70 (TRES MIL SEISCENTOS E NOVENTA E  
DOIS REAIS E   SETENTA CENTAVOS)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 61

R$ 4,250,00 (QUATRO MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS )

Araguaína – TO, 13  de Setembro de 2014.

Silvana dos Santos Vilar Negri
Presidente da Assoc. de pais e Mestres

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 678 - SEGUNDA - FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

ESCOLA MUNICIPAL MANOEL LIRA
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

TERMO DE ADJUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2014

Após análise da documentação apresentada e julgados os recursos 
referente ao pregão presencial n° 003/2014, o senhor Donizete da Silva 
Melo, pregoeiro responsável adjuca ás empresas vencedoras conforme 
indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. SILVA VAREJISTA (COMERCIAL VITÓRIA) 08,14,25,30,31,44,47,53,57 e 60

VALOR R$ 13.188,85 (treze mil cento e oitenta e oito reais e oitenta e cinco centavos)

SUPERMERCADO SUPER SOUSA 09,33,41,43

VALOR R$ 12.358,40 (doze mil, trezentos e cinqüenta e oito  e reais e quarenta centavos)

CASA DE CARNE NELORE LTDA- ME 16 e 17

VALOR R$ 13.210,00 ( treze mil, duzentos e dez  reais)  

COMERCIAL MATEUS 01,04,05,06,12,13,15,21,22,23,24,26,2
8,29,34,36,38,40,45,46,54,55,56,58,59

VALOR R$ 12.662,35 (doze mil, seiscentos e sessenta e dois reais e trinta e cinco centavos)

COMERCIAL OLIVEIRA 02,03,07,10,11,27,32,35,37,42,49,50,51
,52,61,62,63,64

VALOR R$ 9.990,85 ( nove mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos)

Fornecedor Itens

CASA DE CARNE MARCIANO 18,19,20 e 39

VALOR R$ 8.928,40 (oito mil novecentos e vinte oito reais e quarenta centavos)

Araguaína – TO, 11 de Setembro de 2014

Donizete da Silva Melo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2014

Às oito horas do dia 11 de setembro de dois mil e quatorze, após 
analisado todos os atos e adjucado todos os itens referente ao pregão 
presencial n° 003/2014, homologo o referente processo e autorizo a 
despesa, às empresas vencedoras conforme abaixo: 

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. SILVA VAREJISTA (COMERCIAL VITÓRIA) 08,14,25,30,31,44,47,53,57 e 60

VALOR R$ 13.188,85 (treze mil cento e oitenta e oito reais e oitenta e cinco centavos)

SUPERMERCADO SUPER SOUSA 09,33,41,43

VALOR R$ 12.358,40 (doze mil, trezentos e cinqüenta e oito  e reais e quarenta centavos)

CASA DE CARNE NELORE LTDA- ME 16 e 17

VALOR R$ 13.210,00 ( treze mil, duzentos e dez  reais)  

COMERCIAL MATEUS 01,04,05,06,12,13,15,21,22,23,24,26,2
8,29,34,36,38,40,45,46,54,55,56,58,59

VALOR R$ 12.662,35 (doze mil, seiscentos e sessenta e dois reais e trinta e cinco centavos)

COMERCIAL OLIVEIRA 02,03,07,10,11,27,32,35,37,42,49,50,51
,52,61,62,63,64

VALOR R$ 9.990,85 ( nove mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos)

Fornecedor Itens

CASA DE CARNE MARCIANO 18,19,20 e 39

VALOR R$ 8.928,40 (oito mil novecentos e vinte oito reais e quarenta centavos)

Araguaína – TO, 11 de Setembro de 2014.

Silvandira da Cruz Martins Gontijo
Presidente da Associação

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

 Considerando o erro material na digitação no Extrato do Termo 
aditivo contratual n° 013/2012, publicado no Diário Oficial no Município 
de Araguaína nº 673, página 3, do dia 05/09/2014, e a necessidade de 
retificar os dados da fundamentação legal e dos parceiros do mesmo.

 Onde se lê:

Segundo Termo Aditivo nº 013/2012
Processo nº 2474.084.149.0000020/2014
Contratante: Prefeitura Municipal de Araguaína
Contratado: Construtora Ipanema do Tocantins Ltda.
Objeto: Despesa com pavimentação asfáltica no Setor Araguaína Sul.
Valor global: R$ R$ 4.108.807,11 (Quatro milhões cento e oito mil 
oitocentos e sete reais e onze centavos)
Data da Assinatura: 27/08/2014
Dotação: Cód: 80 F.P: 15.452.2011.1.100 – ED: 3.3.9.0.39.21 – Ficha 
5231 – Fonte Concedente: 75 e Fonte Proponente: 10.
Signatário: Secretário Municipal de Infraestrutura.

 Leia-se:

Segundo Termo Aditivo nº 013/2012
Processo nº 2474.084.149.0000020/2014
Contratante: Prefeitura Municipal de Araguaína
Contratado: Construtora Ipanema do Tocantins Ltda.
Objeto: Despesa com pavimentação asfáltica no Setor Araguaína Sul.
Valor global: R$ R$ 3.244.543,95 (Três milhões, duzentos e quarenta e 
quatro, quinhentos e quarenta e três reais e noventa e cinco centavos)
Data da Assinatura: 27/08/2014
Dotação: Cód: 80 F.P: 15.452.2011.1.100 – ED: 3.3.9.0.39.21 – Ficha 
5231 – Fonte Concedente: 75 e Fonte Proponente: 10.
Signatário: Secretário Municipal de Infraestrutura.

Araguaína/TO, 15 de setembro 2014.

Publique-se

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA


		2014-09-15T17:54:45-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




